

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 xã Cẩm Hà

Kính gửi: UBND huyện Cẩm Xuyên

Thực hiện Công văn số 689/UBND-VHTT ngày 29 tháng 2 năm 2024 của ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên về việc tập trung triển khai Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND xã về việc tuyên truyền CCHC trên địa xã Cẩm Hà năm 2024, UBND xã báo cáo kết quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính tại như sau:

#### I. Kết quả đạt được

1. Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính giai đoạn hiện nay đối với thực hiện nhiệm vụ của cơ quan hành chính nhà nước góp phần thúc đẩy kinh tế địa phương phát triển, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp. Cụ thể là Chủ tịch UBND xã người đứng đầu cơ quan đã triển khai tại hội nghị Đảng bộ xã, hội nghị UBND xã mở rộng đến tận cán bộ, đảng viên và nhân dân

2. Bám sát nội dung định hướng tuyên truyền của xã, huyện, tỉnh, Trung ương chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, nhất là các hình thức tuyên truyền trực tiếp tại các hội nghị, giao ban; tuyên truyền trên mạng xã hội trên nền tảng trang facebook, trên Trang Thông tin của xã; tham gia các cuộc thi tìm hiểu CCHC, chuyển đổi số do cấp trên phát động.

Trong các cuộc hội họp, giao ban tuần, tháng đều quán triệt về vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/7/2015 và Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định trách nhiệm người đứng đầu của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp về thực hiện cải cách hành chính.

3. Đưa nội dung CCHC tuyên truyền, phổ biến trong các cuộc giao ban, hội nghị, tập huấn của ngành, đoàn thể để nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, người lao động và người dân về CCHC.

4. Tổ chức hội nghị tuyên truyền và triển khai:

Tổ chức hội nghị triển khai tháng cao điểm giải quyết TTHC qua công dịch vụ công quốc gia, thanh toán trực tuyến tại giấy mời số 34/GM-UBND ngày 06/06/2024.

Tổ chức hội nghị tuyên truyền và triển khai Kế hoạch số 2060/KH-UBND ngày 29/5/2024 của UBND huyện Cẩm Xuyên, Kế hoạch thực hiện chiến dịch cao điểm "Nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên; Công văn số 2340/UBND - VHTT ngày 17/6/2024 của UBND

huyện Cẩm Xuyên về việc hỗ trợ phối hợp cài đặt chữ ký số công cộng; Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 21/6/2024 của UBND xã về thực hiện ứng dụng chữ ký số cá nhân cho công dân trên địa bàn xã năm 2024 tại Giấy mời số 39/GM- UBND ngày 2/7/1014.

Tổ chức Hội nghị thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 21/6/2024 của UBND xã về thực hiện ứng dụng chữ ký số cá nhân cho công dân trên địa bàn xã năm 2024 và triển khai công tác kiện toàn Tổ chuyên đổi số cộng đồng và thực hiện hỗ trợ người dân cài đặt chữ ký số công cộng tại Giấy mời số 42/GM-UBND ngày 29/7/2024.

#### 5. Kết quả tuyên truyền:

- Đã ra mắt được mô hình thanh niên hỗ trợ chuyển đổi số
- Tổ chức cài ký số cho cán bộ, công chức và toàn thể cho nhân dân 5/5 thôn
- Tuyên truyền đạt chỉ tiêu dịch vụ công trực tuyến qua tài khoản VneiD.
- Đăng tải các văn bản chỉ đạo, các thủ tục hành chính của tỉnh, ngành dọc địa chỉ phản ánh kiến nghị về giải quyết TTHC trên trang thông tin điện tử của xã kịp thời.

6. Nhiệm vụ của các cán bộ, công chức chuyên môn: Đối với các ngành chuyên môn phụ trách các nội dung cải cách hành chính: định kỳ hàng tháng cung cấp các thông tin, nội dung tuyên truyền về CCHC cho Công chức Văn hóa – Xã hội phục vụ công tác tuyên truyền.

#### II. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác tuyên truyền chưa thực sự chuyên sâu về lĩnh vực cải cách hành chính.
- Sự phối kết hợp giữa các ban ngành đoàn thể cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính chưa rõ ràng, đặc biệt là vai trò của cán bộ, công chức và các đoàn thể.
- Việc tuyên truyền cải cách hành chính đòi hỏi phải am hiểu về công nghệ thông tin đặc biệt là khai thác trang thông tin điện tử của xã còn ít.

#### III. Phương hướng nhiệm vụ thời gian tới:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác cải cách hành chính đến các đồng chí cán bộ, công chức, các đồng chí Đảng viên, hội viên và đoàn viên
2. Giao cho công chức văn hóa – xã hội tham mưu kịp thời các hình thức tuyên truyền.
3. Các đồng chí cán bộ, công chức chuyên môn làm công tác cải cách hành chính cung cấp các nội dung liên quan tuyên truyền cải cách hành chính phối hợp công chức văn hóa – xã hội tổ chức tuyên truyền có hiệu quả.
4. Tăng cường tham gia các chương trình hội thi liên quan đến công tác cải cách hành chính do cấp trên tổ chức.
5. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng công tác cải cách hành chính đến tận 5 đơn vị thôn xóm.
6. Công chức Văn hóa – xã hội phối hợp với ban Thường vụ Đoàn TN xã Cẩm Hà là lực lượng chính trong công tác tuyên truyền chuyển đổi số đến tận người dân. Chủ trì triển khai và đôn đốc các ban ngành, đoàn thể thực hiện nội dung kế

hoạch tuyên truyền CCHC trên địa bàn xã năm 2025, đảm bảo mục tiêu kế hoạch đề ra.

7. Chuyên trách công nghệ thông tin, Đài phát thanh xã: duy trì và nâng cao chất lượng chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về CCHC trên sóng Truyền thanh xã đảm bảo 01 chương trình/tháng; định kỳ báo cáo quý, 06 tháng và năm kết quả thực hiện tuyên truyền CCHC về Công chức VH - XH để tổng hợp báo cáo UBND xã.

Trên đây là báo cáo công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hùng**